



MARCUS RIBEIRO

Designer
15/01/1988

marcusrcv@gmail.com
+55 31 99206-9300

Rua Américo Campolina Rezende
154/202 - Fernão Dias | BH | MG
31910-385



marcusrcv@gmail.com
Marcus Ribeiro
marcusribeiro.carbonmade.com
@pacocaribeiro
marcusribeiro01
@pacocaribeiro

BIO

Sou Designer, Comunicólogo e Músico nas horas vagas. Curto tudo que tem a ver com publicidade, propaganda, design, comunicação, fotografia e, claro, música.

Tenho 10 anos de experiência trabalhando em agências de publicidade, departamentos de Comunicação Interna em empresas e como freelancer para vários clientes.

Porque não podemos trabalhar juntos? Veja abaixo as vantagens de contar comigo em sua equipe!

FORMAÇÃO

- **Graduação:** Publicidade e Propaganda
Instituição: Centro Universitário Newton Paiva
Conclusão: 12/2010
- **Pós-graduação:** Comunicação Empresarial
Instituição: UNIBH
Conclusão: 12/2016

EXPERIÊNCIA

- **Empresa:** Harmis
Período: 11/2017 - Atualmente
Cargo: Designer de Interface
- **Empresa:** Lojas REDE
Período: 03/2016 - 11/2017
Cargo: Analista de Marketing
- **Empresa:** Nemark
Período: 10/2011 - 06/2015
Cargo: Analista de Comunicação Junior
- **Empresa:** Yangzi Brasil
Período: 03/2011 - 10/2011
Cargo: Designer Gráfico
- **Empresa:** BR Comunicação e Marketing
Período: 10/2010 - 01/2011
Cargo: Diretor de Arte
- **Empresa:** Acolá Comunicação
Período: 08/2009 - 01/2010
Cargo: Estagiário como Diretor de Arte

HABILIDADES

Adobe Photoshop ●●●●●●●●●●
Adobe Illustrator ●●●●●●●●●●
Adobe Indesign ●●●●●●●●●●
CorelDRAW ●●●●●●●●●●
Sketch ●●●●●●●●●●
Office ●●●●●●●●●●

IDIOMAS



PORTFOLIO

www.marcusribeiro.carbonmade.com